SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGIA

INSTITUTO FEDERAL GOIANO – CÂMPUS CAMPOS BELOS

EDITAL DE SELEÇÃO 001/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano (IF Goiano) – Câmpus

Campos Belos faz saber, pelo presente Edital de Seleção, que estarão abertas no período de

03/08/2014 a 09/08/2015, as inscrições para o CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E

CONTINUADA – FIC “ENTRE A FILOSOFIA E A MATEMÁTICA: SOBRE A LÓGICA

DE ARISTÓTELES E A LÓGICA MATEMÁTICA”, oferecido à comunidade em geral e,

prioritariamente, aos alunos do IF Goiano, Câmpus Campos Belos.

1. DA INSCRIÇÃO E DAS VAGAS

1.1 Os interessados no Curso FIC “Entre a Filosofia e a Matemática: Sobre a

Lógica de Aristóteles e a Lógica Matemática” deverão se inscrever pelo formulário

disponível em www.ifgoiano.edu.br/camposbelos, no período de 03/08/2015 a

09/08/2015.

1.2 Serão realizadas inscrições com número de vagas ofertadas por turma,

conforme descriminado no quadro abaixo:

Entre a Filosofia e a Matemática:

Sobre a Lógica de Aristóteles e a Lógica Matemática

Turma Número de vagas Turno

Turma 1 20 Matutino

Turma 2 20 Vespertino

1.3 O curso será realizado no período de 17 de Agosto a 02 de Dezembro de 2015,

período em que deve ser integralizada a carga horária de 120 horas/aula.

http://www.ifgoiano.edu.br/camposbelos

1.4 O Curso FIC é aberto à comunidade em geral, mas deverá atender prioritariamente à

demanda interna dos alunos do IF Goiano, Câmpus Campos Belos;

1.5 Os candidatos deverão ter idade igual ou superior a 16 anos no ato da inscrição e

terem concluído o Ensino Fundamental.

2. DA SELEÇÃO

O processo seletivo consiste na seleção e classificação dos candidatos por ordem de

inscrição, com prioridade para os alunos do IF Goiano, Câmpus Campos Belos, de

acordo com o número de vagas ofertadas no curso pretendido. Caso o número de

inscritos seja maior que o de vagas, será formada uma lista de espera. Os candidatos na

lista de espera serão chamados, sucessivamente, nos casos de desistência ou

desclassificação de outros candidatos até no máximo a (7) sete dias corridos do início

das aulas.

3. DA MATRÍCULA

3.1 Após publicação de lista de convocação para Matrícula em 1º Chamada, os alunos

terão que se dirigir à sede administrativa do IF Goiano – Câmpus Campos Belos, situada

à Rua Rui Barbosa, Qd 13, Lt. 1-A, Setor Aeroporto – Campos Belos/GO, para

efetivarem a sua matrícula dentro do prazo estipulado pelo cronograma deste edital,

conforme item 6.

3.2 Para realizar a inscrição o candidato deverá comparecer à unidade administrativa do

Câmpus Campos Belos, munidos dos seguintes documentos:

- Carteira de identidade (original e fotocópia);

- CPF (original e fotocópia);

- Comprovante de endereço com CEP (comprovante recente);

3.3 Caso o candidato esteja impossibilitado de efetuar sua matrícula, o mesmo poderá

enviar um representante legal (pai, mãe ou outra pessoa com procuração com firma

reconhecida). O candidato menor de idade deverá comparecer acompanhado de seu

responsável legal, o qual deverá assinar a ficha de matrícula.

3.4 Cada candidato poderá matricular-se em apenas 1 (uma) turma oferecida para o

Curso FIC em questão pelo IF Goiano – Câmpus Campos Belos.

3.5 Caso o número de vagas não seja preenchido com a lista de convocação para

Matrícula em 1º Chamada, os presentes na lista de espera poderão fazer a matrícula para

as vagas remanescentes. Todos serão notificados por e-mail sobre a existência de vagas,

obedecendo-se a ordem da lista de espera, mas à medida que o prazo for se esgotando, as

vagas serão preenchidas mediante a ordem de chegada dos candidatos para realização

das matrículas.

4 DAS AULAS

4.1 Como o Curso será ofertado na modalidade presencial, as aulas acontecerão na sede

do IF Goiano, Câmpus Campos Belos, já localizada anteriormente no presente Edital de

Seleção, obedecendo à seguinte disposição horária:

- Turma 1: Segundas e Quartas, das 07h00 às 11h00

- Turma 2: Segundas e Quartas, das 13h00 às 17h00

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 É de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da

inscrição.

5.2 Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações

contidas nesta Chamada Pública ou que contenham informações falsas.

5.3 O aluno fará jus a certificação de qualificação profissional dos cursos FIC mediante

o aproveitamento mínimo de 60% e freqüência igual ou superior a 75%.

5.4 Qualquer dúvida ou informação poderá ser obtida pelos endereços de e-mail

jose.filho@ifgoiano.edu.br e fabiano.sousa@ifgoiano.edu.br.

mailto:jose.filho@ifgoiano.edu.br
mailto:fabiano.sousa@ifgoiano.edu.br

6. CRONOGRAMA

PERÍODO ATIVIDADES

03/08/2015 a 09/08/2015 Inscrições

10/08/2015 e 11/08/2015
Homologação das Inscrições e Convocação

para Matrícula (1º Chamada)

12/08/2015 Matrículas em 1º Chamada

13/08/2015 a 14/08/2015 Matrículas para Vagas Remanescentes

17/08/2015 Início das aulas

Campos Belos, 03 de Agosto de 2015.

Original assinado                                                             Original assinado

Prof. José Edmar Lima Filho           Prof. Fabiano Rodrigues de Sousa

      Professor Coordenador          Professor Coordenador

Original assinado

Prof. Kennedy de Araújo Barbosa

Diretor de Implantação

IF Goiano – Câmpus Campos Belos